
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 
 

***  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  *** 
 

 

Numero   13  Del   02-04-2020 
 

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID19 - ORDINANZA DEL 

CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N.658 DEL 

29/03/2020 - ADOZIONE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE 

- PROVVEDIMENTI. 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  due del mese di aprile alle ore 17:50, presso questa 

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con 
l’intervento dei signori: 

 

   Giuliani Alberto SINDACO P 

Rommelli Vincenzo VICE SINDACO P 

Antonelli Filippo ASSESSORE P 

   
ne risultano presenti    3 e assenti    0 
 
Assume la presidenza il Signor Giuliani Alberto in qualità di SINDACO. 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Piccioni Tiziana. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, a norma dell’art. 
49 del decreto Legislativo 267/2000: 
 
 
PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
    Il Responsabile del servizio interessato 

[  ] Merlitti   [  ] Lupinetti   [  ] Leone 
 
 

PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
    Il Responsabile dei servizi finanziari 

       (dott.ssa Lorella Merlitti) 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 02-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

LA GIUNTA 

VISTI  

 i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 
n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative 
del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 13 del 2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 
VERIFICATO che al Comune di Castilenti l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 
2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle 
risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 10.253,36; 

 
ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito 
internet la spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti 
per fattispecie specifiche di legge; 

 
DATO ATTO che il Comune di Castilenti. vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di 
Solidarietà Alimentare per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di 
generi alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire alle famiglie; 

 
RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una 
misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei 
familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da 
virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più 
urgenti ed essenziali; 

 
RILEVATO altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti 
di che trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

 
ATTESO che con precedente deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 
02/04/2020, dichiarata immediatamente eseguibile si è proceduto alla relativa 
variazione di bilancio;  

RITENUTO di dover individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i 
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 02-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di 
sostegno pubblico, secondo quanto proposto dall’Ufficio dei Servizi Sociali;  

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

RITENUTO INFINE OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della 

misura fornendo un indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali; 

Tutto ciò premesso e rilevato  

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. Di considerare la premessa facente parte integrante e sostanziale del presente atto, 
costituendone altresì motivazione ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della Legge 
241/90 e s.m. e i.;  

 

2. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per acquisto di 
buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e prodotti di prima 
necessità da distribuire alle famiglie; 

 

3. Di stabilire che possono presentare la domanda per l’accesso al beneficio, per 
l’accesso al beneficio fino ad esaurimento delle risorse disponibili, i cittadini 
residenti nel Comune di Castilenti i cui nuclei familiari si trovino nelle seguenti 
condizioni:  

 presso il nucleo familiare non vi sono, allo stato attuale, percettori di 
introiti/redditi da lavoro autonomo o dipendente o da rendite catastali (sono 
esclusi dall’ammissione al beneficio i nuclei presso i quali vi siano dipendenti 
pubblici), o, nei casi di nuclei familiari monoreddito, si sia verificata una 
riduzione o sospensione dell’orario di lavoro per cause non riconducibili a 
responsabilità del lavoratore;  

 presso il nucleo familiare non vi sono percettori di ammortizzatori sociali 
(Integrazione salariale, Cassa Integrazione, Indennità di mobilità ecc.);  

 titolari di partita IVA la cui attività lavorativa è momentaneamente sospesa per 
effetto delle disposizioni emanate al Presidente del Consiglio dei Ministri 
ovvero dai vari Ministeri ovvero dal Governatore della Regione Abruzzo a 
causa dell’emergenza CODIC-19, purché nel nucleo familiare non vi siano 
percettori di altri redditi; 

 presso il nucleo familiare non vi sono percettori di pensioni contributive e 
pensioni o assegni sociali o indennità di accompagnamento superiore a 400 
euro mensili; 

 presso il nucleo familiare non vi siano soggetti percettori di reddito di 
cittadinanza per un importo superiore a 400,00 euro mensili;  

 presso il nucleo familiare non vi sono componenti che, per effetto della 
Decretazione d’Urgenza, beneficiano o possono beneficiare di altre 
provvidenze;  

 presso il nucleo familiare non vi sono titolari di patrimonio mobiliare superiore 
a € 5.000,00;  

 in presenza di risorse, nuclei familiari beneficiari di Reddito di Inclusione o 
Reddito di Cittadinanza, sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 02-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

preliminare o del quadro di analisi, con priorità per chi fruisce di un minore 
beneficio.  

 

4. Di dare atto che il Servizio Sociale, in raccordo con gli enti gestori dei servizi socio-
assistenziali e/o su segnalazione di soggetti di Terzo Settore che si occupano di 
contrasto alla povertà, possono individuare i nuclei seguiti, a rischio e in stato di 
bisogno senza necessità di alcuna istanza;  

 

5. Di stabilire che i cittadini che sono in condizioni di disagio per l’emergenza 
COVID-19, possono accedere all’erogazione dei benefici mediante l’erogazione di 
buoni spesa del valore di un minimo di € 150,00 ad un massimo di € 450,00 fino 
all’esaurimento delle risorse disponibili;  

 

6. Di stabilire che la quantificazione del suddetto beneficio viene determinata sulla 
base dei seguenti elementi: 

 
Condizione Buono spesa erogato 

Nucleo con 1 solo componente Euro 150,00 

Nucleo con 2 componenti Euro 220,00 

Nucleo con 3 o 4 componenti Euro 320,00 

Nucleo con 5 o più componenti Euro 450,00 

Presenza di neonati-infanti (0-3) +100,00 euro  

 

7. Di determinare che, in caso di insufficiente disponibilità delle risorse, l’ammissione 
al beneficio risponderà al seguente ordine di priorità: 

1. soggetti che non hanno alcun reddito né risultano assegnatari di sostegno 
pubblico (come previsto nella Ordinanza 658/2020); 

2. condizione di indigenza o di necessità individuata dai servizi sociali, per 
numerosità del nucleo familiare, presenza di minori, eventuali componenti 
con disabilità o in condizione di non autosufficienza, ecc. 

 

8. Di dare mandato al Responsabile dell'area amministrativa – ufficio servizi sociali al 
fine di predisporre tutti gli atti consequenziali nonché di verificare l’ammissibilità 
delle domande pervenute avvalendosi del supporto del responsabile dell'area 
finanziaria; 

 

 
Con separata e successiva votazione, con esito favorevole, il presente atto viene 
dichiarato, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 – 
comma 4 – del D.Lvo 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 02-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
  
     IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Giuliani Alberto       Dott.ssa Piccioni Tiziana 

 
Preso nota dell’impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
 

IL RAGIONIERE 
 

 
Castilenti, lì 06-05-2020 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale; 

ATTESTA 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data 
odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. 
n.267/2000) 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

 
Castilenti, lì 21-05-2020 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 06-05-2020 al 21-05-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 
giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3 DELL’ART. 134  

DEL D. LGS. 267/2000. 
 
lì                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Piccioni Tiziana 
 

 


